ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 127/2025

DENOMINA  DE  RUA  IVANÔR  RAIMUNDO,  A  RUA  SEM
DENOMINAÇÃO  OFICIAL  SITUADA  NA  VIA  LOCALIZADA
ENTRE  O  ATERRO  SANITÁRIO  E  A  RUA  JOÃO  THOMAZ
PINTO, BAIRRO CANHANDUBA, NESTE MUNICÍPIO.

Art. 1º Fica denominada de Rua Ivanôr Raimundo, a rua sem denominação oficial, localizada entre o Aterro Sanitário e
a Rua João Thomaz Pinto, no bairro Canhanduba.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

JUSTIFICATIVA:

Inicialmente, cumpre salientar que a via cuja denominação ora se pleiteia já está consolidada há muitos anos, sendo
amplamente utilizada pela população em seus deslocamentos, especialmente pelos trabalhadores do Aterro Sanitário.

Propõe-se o  nome Ivanor  Raimundo em homenagem a um cidadão itajaiense que sempre lutou e  trabalhou com
dedicação pelo município de Itajaí.

Ivanor Raimundo, mais conhecido como Nino, foi um trabalhador dedicado e um pai exemplar. Nascido em 18 de
janeiro de 1964, ele residiu por mais de 45 anos no bairro Canhanduba, criando laços profundos com sua comunidade.

Sua história com o trabalho comecou muito antes de ser contratado pela empresa Ambiental, quando atuava como
catador  de  recicláveis  no  antigo  lixão  da  Canhanduba.  Foi  com  esse  trabalho  árduo  que  sustentou  seus  filhos  e
garantiu uma vida digna para sua familia.

Com a chegada da Ambiental e a transformação do lixão em aterro sanitário, Nino foi um dos escolhidos para integrar
a equipe da empresa. Em 2 de maio de 2002, começou sua trajetória como vazador no aterro.

Durante  mais  de  12  anos,  exerceu  suas  atividades  com  dedicação  e  comprometimento  exemplares.  Apesar  dos
desafios e dos problemas de saúde, nunca faltava ao trabalho e sempre demonstrava gratidão pela oportunidade que
lhe foi dada.

Seu esforço e dedicação garantiram conquistas importantes, como a construção de sua casa e a compra de sua moto,
além de proporcionar o sustento e a educação de seus seis filhos: Rosana, Eliane, Eduardo, Gelson, José e Maurício.

O legado de Nino na Ambiental continua vivo através de seus filhos Eduardo e Mauricio, que seguiram seus passos.
Eduardo trabalha no aterro há 14 anos e atualmente alcançou o posto de Encarregado do local, enquanto Maurício
atua como coletor há 10 meses.

Para sua familia, a lembrança mais marcante de Nino é sua chegada em casa após um dia cansativo de trabalho.
Mesmo exausto, seu rosto trazia um sorriso de satisfação e orgulho pelo que fazia. Ele sempre demonstrou gratidão
pela empresa e pelo trabalho que lhe proporcionou tantas alegrias.

Ivanor Raimundo deixou um exemplo de força, dedicação e amor pela familia, sendo lembrado com carinho por todos
que tiveram o priviléaio o conhecê-lo.

SALA DAS SESSÕES, EM 18 DE JUNHO DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO
(XANDE CELULAR)

VEREADOR - União Brasil

ADÃO BITTENCOURT
VEREADOR - PL

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

BRUNO ALFREDO LAUREANO (BRUNO
DA SAÛDE)

VEREADOR - MDB

CARLOS ROBERTO MELLO (CALINHO
BOMBEIRO)

VEREADOR - PL

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - PL

HILDA CAROLINA DEOLA
VEREADORA - PDT

LEANDRO LUY PEIXOTO (LEANDRO DO
NADAR)

VEREADOR - MDB

LILIANE MAYRE FONTENELE
VEREADORA - PL

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSD

PEDRO PAULO MOLLERI (PEDRÃO
MOLLERI)

VEREADOR - PL

RENATA NARCIZO MACHADO
VEREADORA - PDT

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA (BETO
CUNHA)

VEREADOR - Republicanos

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB

VICTOR R. NASCIMENTO
VEREADOR - PL